4554/2023-388431(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, 6

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Санкт-Петербург

21 августа 2023 года            Дело № А56-109264/2022

Резолютивная часть определения объявлена 08 августа 2023 года. Полный текст

определения изготовлен 21 августа 2023 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в

составе судьи Калайджяна А.А.

при ведении протокола судебного заседания секретарём Чобановой Е.Г.

рассмотрев в судебном заседании дело о несостоятельности (банкротстве)

Корсакова Валерия Игоревича (дата и место рождения: 30.05.1967, гор. Ленинград, место

жительства (регистрации): 191024, г. Санкт-Петербург, ул. 3-я Советская, д. 21/4, кв. 9;

СНИЛС 072-737-898-03, ИНН 782577273651)

при участии: лица, участвующие в деле, не явились;

установил:

31.10.2022 Корсаков Валерий Игоревич (далее – должник, Корсаков В.И.)

обратился в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области с

заявлением о признании его несостоятельным (банкротом).

Определением арбитражного суда от 07.11.2022 указанное заявление принято к

производству.

Частью 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее – АПК РФ) и пунктом 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон №127-ФЗ, Закон о

банкротстве) установлено, что дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются

арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с особенностями,

установленными федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности

(банкротства).

Решением арбитражного суда от 21.12.2022 (резолютивная часть объявлена

13.12.2022) в отношении должника введена процедура реализации имущества гражданина,

финансовым управляющим утвержден Хазов Олег Владимирович.

Указанные сведения опубликованы в газете «Коммерсантъ» от 29.12.2022 №243.

В материалы дела поступило ходатайство финансового управляющего о

завершении процедуры реализации имущества гражданина и освобождении должника от

обязательств.

Лица, участвующие в деле, извещённые надлежащим образом о времени и месте

судебного заседания в соответствии со статьёй 123 АПК РФ, явку представителей в

судебное заседание не обеспечили, что не является препятствием для рассмотрения отчета

финансового управляющего в их отсутствие (часть 3 статьи 156 АПК РФ).

А56-109264/2022

2

В обоснование ходатайства о завершении процедуры реализации имущества

гражданина финансовый управляющий указал, что мероприятия, предусмотренные

процедурой реализации имущества гражданина, выполнены.

Сведения о времени и месте судебного заседания своевременно размещены в

Картотеке арбитражных дел на сайте Федеральных арбитражных судов Российской

Федерации и на официальном сайте Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и

Ленинградской области.

Арбитражный суд, исследовав материалы дела и оценив представленные

доказательства, установил следующее.

В силу пункта 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина

(пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Согласно представленному в материалы дела отчёту финансового управляющего о

своей деятельности и о результатах проведения процедуры реализации имущества

гражданина от 02.08.2023 имущество, подлежащее реализации, не выявлено;

задолженность перед кредиторами первой и второй очередей у должника отсутствует; в

третью очередь реестра требований кредиторов должника включены требования одного

конкурсного кредитора в общем размере 486 882,78 руб.; расчеты с кредиторами,

включенными в реестр требований кредиторов должника, не производились; признаки

фиктивного и преднамеренного банкротства у должника отсутствуют.

Финансовым управляющим предприняты меры по розыску имущества должника

путем направления запросов в соответствующие регистрирующие органы.

Согласно ответам на запросы, направленные в государственные органы, с целью

выявления имеющегося имущества, получены следующие сведения:

Согласно ответу, представленному из филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая

палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» от

25.01.2023 получено уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре

недвижимости запрашиваемых сведений о правах отдельного лица на имевшиеся

(имеющиеся) у него объекты недвижимости в отношении правообладателя Корсакова В.И.

Согласно ответу федеральной налоговой службы в отношении Корсакова В.И.

запись о регистрации в ЕГРЮЛ отсутствует; Корсаков В.И. в период с 01.09.2008 г.-

24.01.2022 г. был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя;

сведениями об эмитентах, депозитариях, о ценных бумагах инспекция не располагает.

Согласно сведениям Управления Федеральной службы судебных приставов все

исполнительные производства в отношении Корсакова В.И. окончены. Меры

принудительного характера отменены.

Согласно ответа ГУ МВД России по Ленинградской области от 12.01.2023 №

3/237800244161 согласно данным федеральной информационной системы

Госавтоинспекции МВД России за должником за Корсаковым В.И. были

зарегистрированы транспортные средства:

- ФИАТ126Р, 1978 года выпуска, двигатель- 7837248, кузов- 7350907, в период с

03.08.1993 по 29.02.2020 (прекращение регистрации транспортного средства по заявления

владельца). Документы, послужившие основанием регистрации транспортного средства,

уничтожены по срокам хранения.

- ГАЗ21Р, 1970 года выпуска, двигатель- 466325, кузов- 264414, в период с

18.11.2000 по 29.02.2020 (прекращение регистрации транспортного средства по заявления

consultantplus://offline/ref=7018D7A2EC2D7FCA1AB07569A344884AE2D0C1E955BD15AF5BC3DE834F6D677897AD3F44EBED6FiFL

А56-109264/2022

3

владельца). Документы, послужившие основанием регистрации транспортного средства,

уничтожены по срокам хранения.

- ГАЗ2705, 2002 года выпуска, VIN- ХТН27050020246029, в период с 13.06.2004 по

29.02.2020 (прекращение регистрации транспортного средства по заявления владельца).

Документы, послужившие основанием регистрации транспортного средства, уничтожены

по срокам хранения.

- ВАЗ21063, 1989 года выпуска, VIN- ХТА210630К2224456, в период с 01.12.2007

по 29.02.2020 (прекращение регистрации транспортного средства по заявления владельца).

Документы, послужившие основанием регистрации транспортного средства, уничтожены

по срокам хранения.

Корсаковым В.И. по запросу финансового управляющего были представлены

пояснения в отношении данных ТС. Как следует из объяснений должника, отчуждение

вышеуказанных транспортных средств было обусловлено их утилизацией и плохим

техническим состоянием.

Согласно акту описи и оценки имущества, должник не владеет имуществом, не

отнесенным к предметам домашней обстановки и обихода (имущество, на которое не

может быть обращено взыскание по исполнительным документам в соответствии со

статьей 446 ГПК РФ), кроме того, предметы роскоши, ценное имущество, имущественные

права и исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности и

приравненные к ним средства индивидуализации у Корсакова В.И. отсутствуют.

Согласно представленным сведениям должник не трудоустроен, постоянного

источника дохода не имеет, состоит на учете в центре занятости. В настоящее время у

должника имеются проблемы со здоровьем в результате чего он не имеет возможность

осуществлять любую предложенную работу. Копии справок приложены.

В рамках дела о банкротстве установлено, что должник состоит в браке с

Корсаковой Яниной Владимировной. Брак зарегистрирован 09.12.1988. За период брака

соглашения о разделе общего имущества супругов, а также брачные договоры не

заключались, судебные акты о разделе общего имущества супругов не выносились.

Несовершеннолетних детей не имеет.

Финансовым управляющим исполнена обязанность по направлению запросов в

регистрирующие органы, с целью выявления совместно нажитого имущества. Супруга

ранее проходила процедуру банкротства в рамках дела № А56-113713/2019. Согласно

отчету финансового управляющего Евтушка И.В.: по результатам проведения на

Уральской электронной торговой площадке в сети Интернет на сайте по адресу

http://bankrupt.etpu.ru/ 05.10.2020 повторных торгов, открытых по составу участников в

форме аукциона с открытой формой подачи предложений о цене путем повышения на

величину шага аукциона, по продаже имущества должника (Легковой автомобиль марки

(модели) DATSUN ON-DO, 2017 года выпуска, VIN Z8NBAABD0J0063607), победителем

которого стал Дробышев Юрий Владимирович, участвующий в торгах на основании

Доверенности и Агентского договора, был заключен Договор купли-продажи

транспортного средства с Дробышевым Александром Николаевичем. Цена договора: 270

000,00 руб. Денежные средства направлены на оплату судебных расходов, погашение

реестровых требований второй очереди, а также задолженности перед конкурсным

кредитором, требования которого обеспечены залогом имущества. Копия отчета

приложена.

В целях реализации полномочий финансовым управляющим должника Корсаковой

Я.В. запрошена информация в отношении имущества должника, находящегося в

совместной собственности с супругом (Корсаковым В.И.). По результатам проведенных

мероприятий было выявлено следующее совместное имущество супругов:

- земельный участок, площадь 636.00 кв. м., адрес (местонахождение) Россия, обл.

Ленинградская, р-н Гатчинский, дом массив Учхоз, с.т.Полёт-2,уч.327, кадастровый

(условный) номер 47:23:1502005:19;

http://bankrupt.etpu.ru/

А56-109264/2022

4

- здание (нежилое), площадь 108.00 кв. м., назначение Нежилое, адрес

(местонахождение) Россия, обл Ленинградская, р-н Гатчинский, дом массив Учхоз,

с.т.Полёт-2,уч.327, кадастровый (условный) номер 47:23:0000000:48664.

По результатам торгов заключен Договор купли-продажи недвижимого имущества

от 25.10.2021 с победителем торгов (участие на основании агентского договора): Черных

Сергеем Александровичем. Цена имущества: 735 000,00 руб. (НДС не облагается). ½ от

указанной суммы передана супругу должницы. Оставшиеся денежные средства

направлены на погашение расходов на проведение процедуры, а также частичное

погашение реестровых требований третьей очереди в процедуре супруги.

Иного имущества и имущественных прав должника финансовым управляющим не

выявлено.

Поскольку из представленных в материалы дела доказательств следует, что

имущество и денежные средства у должника отсутствуют, мероприятия, проведенные в

процедуре реализации имущества и направленные на обнаружение имущества должника и

формирование за счет этого имущества конкурсной массы для расчетов с кредиторами,

выполнены финансовым управляющим в полном объеме, возможности для расчетов с

кредиторами не имеется, арбитражный суд завершает процедуру реализации имущества

должника.

Пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве установлено, что после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Обстоятельства, указанные в пункте 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве, не

выявлены и о наличии таких обстоятельств лицами, участвующими в деле, не заявлено.

Кроме того, финансовый управляющий ходатайствовал о перечислении с

депозитного счета Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

фиксированного вознаграждения арбитражного управляющего в размере 25 000,00 руб.

Согласно пункту 1 статьи 20.3 Закона о банкротстве арбитражный управляющий

имеет право получать вознаграждение в размерах и в порядке, которые установлены

Законом о банкротстве.

Пунктом 1 статьи 20.6 Закона о банкротстве установлено, что арбитражный

управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на

возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве. Вознаграждение в деле о

банкротстве выплачивается арбитражному управляющему за счет средств должника, если

иное не предусмотрено Законом о банкротстве (пункт 2 статьи 20.6 Закона о банкротстве).

Вознаграждение финансовому управляющему выплачивается в размере

фиксированной суммы и суммы процентов, установленных статьей 20.6 Закона о

банкротстве. Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому

управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о

банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая

процедура. Выплата фиксированной суммы вознаграждения финансовому управляющему

осуществляется за счет средств гражданина (пункты 3, 4 статьи 213.9 Закона о

банкротстве).

Пунктом 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве установлен фиксированный размер

вознаграждения финансового управляющего за проведение процедуры, применяемой в

деле о банкротстве – 25 000,00 руб. единовременно.

consultantplus://offline/ref=5CE70B8869E2C6697097CB9318778A87D07E79298D973A9650A6B28643E7C12FD8BF5ACDB87EPFAAN
consultantplus://offline/ref=5CE70B8869E2C6697097CB9318778A87D07E79298D973A9650A6B28643E7C12FD8BF5ACDB87EPFAFN
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=194764&rnd=235642.660518265&dst=194&fld=134

А56-109264/2022

5

Пунктом 1 статьи 59 Закона о банкротстве установлено, что, в случае, если иное не

предусмотрено Законом о банкротстве или соглашением с кредиторами, все судебные

расходы, в том числе расходы на уплату государственной пошлины, которая была

отсрочена или рассрочена, расходы на включение сведений, предусмотренных Законом о

банкротстве, в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве и опубликование

таких сведений в порядке, установленном статьей 28 Закона о банкротстве, и расходы на

выплату вознаграждения арбитражным управляющим в деле о банкротстве и оплату услуг

лиц, привлекаемых арбитражными управляющими для обеспечения исполнения своей

деятельности, относятся на имущество должника и возмещаются за счет этого имущества

вне очереди.

Должником внесены денежные средства в размере 25 000,00 руб. в депозит

арбитражного суда, что подтверждается чеком-ордером от 27.10.2022 (операция №65).

С учётом изложенного, арбитражный суд признаёт обоснованным и подлежащим

удовлетворению ходатайство финансового управляющего о перечислении денежных

средств на выплату вознаграждения финансовому управляющему с депозита

арбитражного суда.

Руководствуясь статьями 59, 213.9, 213.28 Федерального закона от 26.10.2002

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области

определил:

1. Завершить процедуру реализации имущества Корсакова Валерия Игоревича (дата

и место рождения: 30.05.1967, гор. Ленинград, место жительства (регистрации): 191024, г.

Санкт-Петербург, ул. 3-я Советская, д. 21/4, кв. 9; СНИЛС 072-737-898-03, ИНН

782577273651).

2. Прекратить полномочия финансового управляющего Хазова Олега

Владимировича.

3. Освободить Корсакова Валерия Игоревича от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина.

4. Перечислить арбитражному управляющему Хазову Олегу Владимировичу с

депозитного счета Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

денежные средства в размере 25 000,00 руб.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в срок, не превышающий десяти дней со

дня его вынесения.

Судья                     А.А. Калайджян

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 13.03.2023 11:46:00
Кому выдана Калайджян Андроник Ашотович

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=201197&rnd=244973.2588814634&dst=2572&fld=134